
1052ª feira | 07/Dez/2020  - Edição nº 10826

Número: 021/2020 / Data: 24/11/2020 
ASSUNTO: DESTITUIÇÕES E NOMEAÇÕES EM FUNÇÕES 
GRATIFICADAS 
O Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, 
no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando:  
(i)  A revisão da Estrutura Organizacional 2020 aprovada na 857ª 

Reunião de Diretoria realizada em 10/11/2020; 
(ii)  A aprovação, em atenção ao art. 27, inciso XVI, do Estatuto Social, 
na 188ª Reunião do Conselho de Administração realizada em 
18/11/2020; 
(iii)  As destituições e nomeações em funções gratificadas aprovadas na 
859ª Reunião de Diretoria realizada em 24/11/2020;  
Torna Público: 
1. A destituição, a partir de 01/12/2020, da Sra. Elisangela Alves da 
Cruz Prestes, RG 7.343.074-7/PR, da função gratificada de Gerente de 
Governança, Risco e Compliance. 

2. A nomeação, a partir de 01/12/2020, da Sra. Elisangela Alves da Cruz 
Prestes, RG 7.343.074-7/PR, na função gratificada de Gerente de 
Regulação, acumulando provisoriamente a função de Assessora de 
Governança Societária. 
3. A destituição, a partir de 01/01/2021, da Sra. Amanda Vitoriano 
Queiroz, RG 43.846.943-4/SP, da função gratificada de Assessora do 
Diretor Presidente. 
4. A nomeação, a partir de 01/01/2021, da Sra. Amanda Vitoriano 
Queiroz, RG 43.846.943-4/SP, na função gratificada de Gerente de 
Governança, Risco e Compliance. 

5. A nomeação, a partir de 01/12/2020, do Sr. Luciano de Almeida 
Cherobim, RG 6.111.155.7/PR, na função gratificada de Assessor de 
Relações Institucionais e Novos Negócios. 
6. A nomeação, a partir de 01/12/2020, da Sra. Mariana dos Anjos 
Correa, RG 6.394.700-8/PR, na função gratificada de Coordenadora de 
Proteção de Dados. 
7. A destituição, a partir de 01/12/2020, do Sr. Hamilton Carlos de 
Azevedo, RG 1.419.846-24/PR, da função gratificada de Coordenador 
Administrativo. 
8. A nomeação, a partir de 01/12/2020, do Sr. Paulo Henrique Andrade 

Tavares, RG 9.399.838-3/PR, na função gratificada de Coordenador 
Administrativo. 
9. A destituição, a partir de 01/12/2020, do Sr. Guilherme de Almeida 
Macieski, RG 7.788.008-9/PR, da função gratificada de Coordenador de 
Adequações e Conversões Urbano. 
10.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, do Sr. Guilherme de Almeida 
Macieski, RG 7.788.008-9/PR, na função gratificada de Coordenador de 
Serviços Técnicos – Urbano. 
11.  A destituição, a partir de 01/12/2020, da Sra. Fabiana Nannini Kulik, 
RG 20.898.610-8/SP, da função gratificada de Coordenadora de 

Vendas e Marketing. 
12.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, da Sra. Fabiana Nannini Kulik, 
RG 20.898.610-8/SP, na função gratificada de Coordenadora de 
Relacionamento Industrial e GNV. 
13.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, da Sra. Fabiola Parigot de 
Souza Azevedo, RG 2.097.119-3/PR, na função gratificada de 
Coordenadora de Vendas. 
14.  A destituição, a partir de 01/12/2020, da Sra. Corine Sumski de 
Souza, RG. 7.557.392-8/PR, da função gratificada de Coordenadora de 
Atendimento ao Cliente. 

15.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, da Sra Corine Sumski de 
Souza, RG. 7.557.392-8/PR, na função gratificada de Coordenadora de 
Inteligência de Mercado. 
16.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, do Sr. Ivaldo Ferreira de 
Araujo Junior, RG. 8.970.251-8/PR, na função gratificada de 
Coordenador de Atendimento Urbano. 
17.  A destituição, a partir de 01/12/2020, do Sr. Carlos José Jorge 
Massucci Netto, RG. 9.410.339-8/PR, da função gratificada de 
Coordenador do Projeto Supervisório. 
18.  A nomeação, a partir de 01/12/2020, do Sr. Carlos José Jorge 

Massucci Netto, RG. 9.410.339-8/PR, na função gratificada de 
Coordenador de Medição, Controle e Programação. 

Curitiba, 24 de novembro de 2020. 
Rafael Lamastra Junior - Diretor-Presidente 

 112727/2020

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
Rescindindo, o Contrato de Trabalho celebrado entre a COMPAGAS- 
COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS e LEANDRO HENRIQUE DO 
AMARAL, R.G. 5.178.318-5 SSP/PR, motivada por desligamento do 
funcionário, de acordo com o Ato de Pessoal nº 08/2020, de 04/12/2020. 

Curitiba, 04 de dezembro de 2020 
Rafael Lamastra Junior 

 112721/2020

Defensoria Pública do Estado  

RESOLUÇÃO CDP Nº 014/2020

 

Alteração Orçamentária 

O  DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO,  no

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº

045/2019,  e  tendo  em vista  o  estabelecido  no  artigo  10,  da Lei  Estadual  nº

20.078, de 18 de dezembro de 2019.

RESOLVE

Art.  1°.  Ajustar  valores  entre  elementos  de  despesa  de  mesma  dotação

consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado

pela Lei Estadual nº 20.078, de 18 de dezembro de 2019, com crédito especial

aprovado pela Lei Estadual nº 20.238, de 8 de junho de 2020.

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 100,00 (cem reais), de acordo com o anexo I desta

resolução.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.

 

Curitiba, 03 de dezembro de 2020

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

ANEXO I – Resolução CDP nº. 014/2020

Tipo de Ajustes: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária

SIAF: Pedido 0701.20000015 / Processo 20003234 / Controle 20002716.

Dotação: 0701.03061.43.6008 / 100 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /

Fonte Tesouro Estadual / Outras Despesas Correntes.

ACRÉSCIMO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.91.47 / Valor: R$ 100,00.

REDUÇÃO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 3.3.91.39 / Valor: R$ 100,00.

RESOLUÇÃO CDP Nº 014/2020

 

Alteração Orçamentária 

O  DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO,  no

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº

045/2019,  e  tendo  em vista  o  estabelecido  no  artigo  10,  da Lei  Estadual  nº

20.078, de 18 de dezembro de 2019.

RESOLVE

Art.  1°.  Ajustar  valores  entre  elementos  de  despesa  de  mesma  dotação

consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado

pela Lei Estadual nº 20.078, de 18 de dezembro de 2019, com crédito especial

aprovado pela Lei Estadual nº 20.238, de 8 de junho de 2020.

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 100,00 (cem reais), de acordo com o anexo I desta

resolução.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.

 

Curitiba, 03 de dezembro de 2020

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

ANEXO I – Resolução CDP nº. 014/2020

Tipo de Ajustes: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária

SIAF: Pedido 0701.20000015 / Processo 20003234 / Controle 20002716.

Dotação: 0701.03061.43.6008 / 100 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /

Fonte Tesouro Estadual / Outras Despesas Correntes.

ACRÉSCIMO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.91.47 / Valor: R$ 100,00.

REDUÇÃO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 3.3.91.39 / Valor: R$ 100,00.

112607/2020

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 061, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Designa extraordinariamente, sem prejuízo de suas 

atribuições ordinárias, o Defensor Público Dr. Luís 

Gustavo Fagundes Purgato para ocupar as 134ª e 135ª 

Defensorias Públicas (com atribuição perante a 2ª e 3ª 

Câmaras Criminais), em substituição ao Defensor Público 

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza, até o 

término do corrente ano civil (31/12/2020).   

  

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução DPG 104/2020; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições 

ordinárias, o Defensor Público Dr. Luís Gustavo Fagundes Purgato para ocupar 

as 134ª e 135ª Defensorias Públicas (com atribuição perante a 2ª e 3ª Câmaras 

Criminais), em substituição ao Defensor Público Dr. Sérgio Roberto Rodrigues 

Parigot de Souza, até o término do corrente ano civil (31/12/2020). 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição. 

 

 

 
RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 061, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Designa extraordinariamente, sem prejuízo de suas 

atribuições ordinárias, o Defensor Público Dr. Luís 

Gustavo Fagundes Purgato para ocupar as 134ª e 135ª 

Defensorias Públicas (com atribuição perante a 2ª e 3ª 

Câmaras Criminais), em substituição ao Defensor Público 

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza, até o 

término do corrente ano civil (31/12/2020).   

  

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução DPG 104/2020; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições 

ordinárias, o Defensor Público Dr. Luís Gustavo Fagundes Purgato para ocupar 

as 134ª e 135ª Defensorias Públicas (com atribuição perante a 2ª e 3ª Câmaras 

Criminais), em substituição ao Defensor Público Dr. Sérgio Roberto Rodrigues 

Parigot de Souza, até o término do corrente ano civil (31/12/2020). 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição. 

 

 

 
RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

112823/2020

PORTARIA Nº 001/2020 CONCESSÃO DE FÉRIAS 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O coordenador Alexandre Valente de Oliveira Santos, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução DPG nº 084/2017, com fundamento 
na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 04/2015, resolve CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS ao Assessor de Comunicação conforme 
especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO FÉRIAS 
INÍCIO FIM 

ALEXANDRE VALENTE DE OLIVEIRA SANTOS ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 10/04/2019 A 09/04/2020 07/12/2020 05/01/2021 

 

Cidade, 10 de novembro de 2020.   
 

ALEXANDRE VALENTE DE OLIVEIRA SANTOS 
COORDENADOR 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
 

112701/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
7990610520

Documento emitido em 09/12/2020 13:35:20.

Diário Oficial Executivo
Nº 10826 | 07/12/2020 | PÁG. 105

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


